
Sprawozdanie z Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2013-2015 za rok 2013. 

 

1 | S t r o n a  

 

GMINA MASŁÓW 

 

 

                                

 

 

 

SPRAWOZDANIE Z GMINNEGO PROGRAMU WSPIERANIA 

RODZINY NA LATA 2013-2015 

ZA ROK 2013r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MASŁÓW, marzec 2014 r. 



Sprawozdanie z Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2013-2015 za rok 2013. 

 

2 | S t r o n a  

 

 

 

 Zgodnie z ustawą z dn. 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej do  

zadań własnych gminy należy opracowanie i realizacja 3 letnich gminnych programów wspierania 

rodziny. 

           Rada Gminy Masłów uchwałą Nr XXXII/242/2013 z dnia 28-03-2013r. dotyczącej Gminnego 

Programu Wspierania Rodziny,  zatwierdziła Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2013-2015. 

Partnerami i realizatorami w/w programu są instytucje działające na rzecz rodziny, tj.: 

 

1. Centrum Interwencji Kryzysowej z siedzibą Kielce ul. Urzędnicza 7B; 

2. Centrum Integracji Społecznej z siedzibą Kielce ul. Wesoła 54;  

3. Gminna Komisja ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii w  

Masłowie;  

4. Gminny Ośrodek Kultury i Sportu w Masłowie;  

5. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Masłowie;  

6. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kielcach;  

7. Niepubliczne Zakłady Opieki Zdrowotnej mające siedzibę na terenie Gminy Masłów;  

8. Komisariat Policji I w Kielcach;  

9. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Bodzentynie;  

10. Poradnia Leczenia Uzależnień z siedzibą Kielce ul. Jagiellońska 72, Ośrodek Terapii Uzależnienia i  

Współuzależnienia z siedzibą Kielce ul. J.N. Jeziorańskiego 65, Ośrodek Terapii Uzależnienia od  

Alkoholu i Współuzależnienia z siedzibą Kielce ul. Grunwaldzka 47;  

11. Placówka Wsparcia Dziennego Promyczek;  

12. Powiatowy Urząd Pracy w Kielcach;  

13. Rodziny wspierające o których mowa w art. 29 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej (tekst jednolity Dz.U. z 2013r., poz. 135);  

14. Sąd Rodzinny i Nieletnich III Wydział Rodzinny i Nieletnich w Kielcach;  

15. Placówki Oświatowe funkcjonujące na terenie Gminy Masłów;  

16. Urząd Gminy Masłów;  

17. Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy działający przy GOPS. 

 

          Zgodnie z §10 w/w uchwały Wójt Gminy Masłów składa Radzie Gminy roczne sprawozdanie z  

realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz przedstawia potrzeby związane z realizacją zadań. 

 

 

 

Pracę z rodziną prowadzono w szczególności w formie: 

1) konsultacji i poradnictwa specjalistycznego; 

2) terapii i mediacji; 

3) pomocy prawnej, szczególnie w zakresie prawa rodzinnego; 

4) organizowania dla rodzin spotkań i wyjazdów integracyjnych, mających na celu wymianę 

ich doświadczeń oraz zapobieganie izolacji. 
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Zebrane dane z instytucji działających na rzecz rodziny pokazują, że w 2013 roku 

zrealizowano następujące zadania: 

 

1. W zakresie poradnictwa specjalistycznego (porady psychologiczne, pedagogiczne, 

logopedyczne, porady prawne, porady udzielane przez lekarza psychiatrę). 

     W ramach poradnictwa psychologiczno- pedagogicznego zostało udzielonych 890 porad. W 2013r. 

odbyło się  271 konsultacji udzielonych przez logopedę w  szkołach na terenie gminny i w poradni 

psychologiczno-pedagogicznej. W  ramach doradztwa zawodowego odbyło się 101 konsultacji. 

     Dodatkowo Powiatowy Urząd Pracy w Kielcach udzielił porad z zakresu doradztwa zawodowego 

296 osobom,, w tym: 

a) liczba osób, które skorzystały z rozmowy wstępnej : 146 mężczyzn (5 niepełnosprawnych), oraz 

84 kobiety (w tym cztery niepełnosprawne).    

b) liczba osób, które skorzystały z porady indywidualnej: 47 mężczyzn w tym 3 

niepełnosprawnych, 19 kobiet w tym 1 niepełnosprawna.   

2.  Realizacja projektów i programów profilaktyczno- edukacyjnych dla rodzin/dzieci. 

a) Projekt „GODNOŚĆ-SZACUNEK- MIŁOŚĆ, NIE PRZEMOCY W RODZINIE” realizowany  

był  przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kielcach we  współpracy  z Gminami 

Masłów i  Zagnańsk w ramach Programu Osłonowego „WSPIERANIE JEDNOSTEK 

SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO W TWORZENIU SYSTEMU PRZECIWDZIAŁANIA 

PRZEMOCY W  RODZINIE”. Głównym celem projektu było budowanie lokalnego systemu 

przeciwdziałania przemocy w  rodzinie na terenie Powiatu Kieleckiego poprzez podejmowanie 

działań profilaktycznych mających na celu poprawę sytuacji rodzin zagrożonych zjawiskiem 

przemocy. W  ramach projektu odbywało się poradnictwo specjalistyczne dla ofiar przemocy, w 

tym poradnictwo terapeutyczne, prawne i  porady lekarza psychiatry ,a także specjalistyczne 

działania kierowane do  rodziców wymagających wzmocnienia kompetencji rodzicielskich 

(warsztaty rodzicielskie). 

b) Podpisano również porozumienie w SPRAWIE WSPÓŁPRACY NA RZECZ OSÓB 

ZAGROŻONYCH/DOTKNIĘTYCH ZJAWISKIEM PRZEMOCY W RODZINIE, w  ramach 

którego świadczone były porady specjalistów, oraz zajęcia warsztatowe dla dzieci i młodzieży. 

Zorganizowano również piknik rodzinny. W programie uczestniczyło 9 rodzin z terenu Gminy 

Masłów.  

c) We współpracy z CIK „Caritas”  Diecezji Kieleckiej realizowano „Program Edukacyjno- 

korekcyjny dla sprawców przemocy domowej. ” Do udziału w projekcie zostało skierowanych 

12 osób z naszej gminy, natomiast 4 podjęły i zakończyły program. 

d) Gminna Komisja ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii 

organizowała zajęcia profilaktyczne i socjoterapeutyczne dla uczniów placówek szkolnych 

przeprowadzonych poza programem nauczania: program: „ Spójrz inaczej”, oraz zajęcia 

świetlicowe socjoterapeutyczne, zajęcia przeciwdziałania narkomanii, jak również zajęcia 

prowadzone w  świetlicach środowiskowych na terenie gminy Masłów.  

3. Liczba rodzin wymagających wsparcia:  

    Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Masłowie na bieżąco prowadzi rozeznanie w rodzinach 

znajdujących się pod ich opieką: 27 rodzin wymaga stale monitorowania ze względu na występujące 

ryzyko przemocy, niepełnosprawność w rodzinie, uzależnienia, samotne wychowanie dziecka, czy  

ubóstwo spowodowane bezrobociem. 

4.  Liczba osób uzależnionych, skierowanych na leczenie:  

     Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii w Masłowie skierowała 

na leczenie 16 osób. 



Sprawozdanie z Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2013-2015 za rok 2013. 

 

4 | S t r o n a  

 

 

 

5. Liczba osób uzależnionych, które podjęły leczenie: 

     Na oddziałach odwykowych w Świętokrzyskim Centrum Psychiatrii  w Morawicy leczenie odbyło     

16 osób z terenu gm. Masłów. W pozostałych instytucjach wspierających (poradniach, ośrodkach  i  

przychodniach) terapię podjęło 31 osób.  

6. Liczba osób uczestniczących w terapii dla sprawców i ofiar przemocy: 

     W ramach programu edukacyjno- korekcyjnego dla sprawców przemocy domowej do terapii 

skierowano 12 sprawców, przystąpiło 6 sprawców, natomiast czterech ukończyło program. 

7. Liczba rodzin, którym przyznano asystenta rodziny 

    W 2013 r. pracą asystenta rodziny objęte było 11 rodzin,  w tym  3 rodziny biologiczne dzieci 

umieszczonych w pieczy zastępczej (1 rodzina została zobowiązana do pracy z asystentem rodziny 

poprzez sąd.) Asystent rodziny zakończył pracę z 3 rodzinami, w tym: 

  -ze względu na osiągnięcie celów- 1 rodzina 

  -ze względu na zmianę miejsca zamieszkania- 1 rodzina 

  -ze względu na zmianę sytuacji prawnej- 1 rodzina 

8. Asystent rodziny wziął udział w 3 szkoleniach podnoszących kwalifikacje: tj.  

a) „Zadania i uprawnienia asystenta rodziny” 

b) „Superwizja w pracy socjalnej ” 

c)  „Praca z osobami stosującymi przemoc” 

9. Udział rodzin wspierających w szkoleniach podnoszących ich kwalifikacje- brak 

10.Liczba rodzin wspierających zaangażowanych w  pomoc dzieciom z rodzin   zagrożonych-brak 

11. 51dzieci objętych było terapią psychologiczno- pedagogiczną. 

12. W zajęciach organizowanych przez placówki wsparcia dziennego uczestniczyło 128 dzieci,               

w  tym w Placówce Wsparcia Dziennego- Promyczek 121 dzieci (średnio miesięcznie 28 dzieci), 

natomiast w Centrum Interwencji Kryzysowej w Kielcach 7 dzieci. 

13. Liczba rodzin wymagających wsparcia w formie usługowej Brak wniosków w tym zakresie 

14. Liczba dzieci, którym zapewniono udział w zajęciach edukacyjnych, w tym z elementami 

przeciwdziałania uzależnieniom, połączonych z wypoczynkiem: 

Gminna Komisja ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii w  

Masłowie zorganizowała wypoczynek dla 90 dzieci. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w  Kielcach 

zapewniło wypoczynek dla 71 osób. Według danych uzyskanych z Zespołu Obsługi Oświaty                      

w zajęciach rekreacyjno- sportowych w szkołach Gminy Masłów uczestniczyło 180 dzieci. Łącznie 

udział w takim wypoczynku zapewniono dla 341 osób.  

15. 8 dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej utrzymuje kontakty z rodzicami biologicznymi. 

16. Liczba osób, które podjęły zatrudnienie:  

     W 2013r. pracę podjęło196 osób, w tym 106 mężczyzn, 90 kobiet.  

17. 364 rodziny, tj. 1120 osób wydatkuje otrzymane wsparcie zgodnie z przeznaczeniem: 

     Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Masłowie oferował także pomoc w postaci dożywiania w  

formie gorącego posiłku, z którego skorzystało 272 dzieci, oraz 53 dzieci z art. 6a (na wniosek 

dyrektora szkoły). 

18.   8 rodzin nabyło podstawy prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego. 

19.  3 rodziny realizowały plan pracy zbieżny z planem pomocy dziecku umieszczonemu w pieczy 

zastępczej. 

20.   Liczba dzieci powracających do rodziny naturalnej- 0 

21. 17 rodzin brało udział w treningach rodzicielskich w ramach projektu „GODNOŚĆ-

SZACUNEK- MIŁOŚĆ, NIE PRZEMOCY W RODZINIE” 

22. Szacowana kwota, którą przeznaczono na realizację wymienionych powyżej działań:  

492.665,11 zł, w tym: 
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GKPRPA-Kolonie-52.000,00 zł,  Zajęcia Profilaktyczne- 25.506,00 zł, Psychoterapeuta- 5.880,00 zł. 

PCPR-19.698,00 zł. 

SZOO- 20.276,00 zł. 

CIK- 31.478,67 z ł. 

Promyczek-143.807,50 zł. 

GOPS w Masłowie: asystent rodziny- 31.343,78 zł, dożywianie dzieci w szkołach- 162.675,16 zł. 

23. Trudności, uwagi z realizacji programu,(…..) 

Dodatkowo na terenie Gminy Masłów zostały przeprowadzone badania dotyczące potrzeb 

rodzin wielodzietnych. Celem niniejszych badań było uzyskanie niezbędnych danych do  tworzenia 

adekwatnego programu „Karta Rodziny Wielodzietnej w Gminie Masłów” 

Kwestionariusze ankiety zostały dołączone do Kurierka Masłowskiego w ilości 1.000 

egzemplarzy, ponadto wszystkie placówki szkolne podczas zebrań rodziców (wywiadówki) podawały 

przedmiotowe kwestionariusze. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Masłowie wydawał ankiety 

dla  klientów przychodzących do jednostki. Łącznie rozdano około 1.500 ankiet, a wypełnionych 

wróciło 157, co stanowi 10% całości.  

Najważniejsze wyniki i wnioski płynące z badań: 

W strukturze rodzin Gminy Masłów, 52 to rodziny wielodzietne (3 i więcej dzieci) 

wychowujące dzieci do 18 roku życia, natomiast 15 rodzin wielodzietnych posiada dzieci powyżej 18 

roku życia. 

Liczba dzieci na utrzymaniu rodziców w odpowiednich przedziałach wiekowych: 

Najliczniejszy przedział wiekowy stanowią dzieci w wieku 7-12 lat, tj. około 44% badanych,                       

a  następnie w przedział 13-15 lat stanowi ok. 21% dzieci respondentów. 

 Na pytanie: jaka jest struktura rodziny: 91,7 % stanowią rodziny pełne, z matką i ojcem wspólnie 

wychowującymi dzieci. Dzieci w rodzinach niepełnych w większości są wychowywane przez samotne 

matki-7,6% z wszystkich rodzin. 

W pytaniu: które z poniższych ulg powinny znaleźć w Karcie Rodziny Wielodzietnej w  Gminie 

Masłów największym zainteresowaniem cieszyła się ulga za basen – 103 rodziny, ulga w  opłatach za  

udział dziecka w zorganizowanych formach wypoczynku- 110 , ulga w opłatach za  wywóz śmieci-109, 

w opłacie za Internet-105.  
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Znaczna grupa respondentów ok. 65,6 %  deklaruje, że nie korzysta z pomocy finansowej lub  

rzeczowej. 

Dla 81% badanych głównym źródłem utrzymania jest praca zawodowa, a 19% rodzin 

utrzymuje się ze świadczeń rodzinnych. 7,6% rodzin jako główne źródło dochodu wykazuje pracę 

dorywczą. 

Prowadzone badania pokazały, iż znaczna grupa dzieci tj. z 80,6% rodzin nie korzysta  

z bezpłatnych zajęć realizowanych na terenie gminy, co wynika również z nieznajomości instytucji, 

które by takie zajęcia oferowały. 83,3% respondentów nie posiada takiej wiedzy na temat takich 

instytucji. Jedynie 28 % dzieci z omawianych rodzin korzysta z bezpłatnych zajęć i zna instytucje 

udzielające takiego wsparcia. 

33,1% respondentów potwierdziło, iż ich dzieci korzystają z dodatkowych odpłatnych zajęć, 

natomiast 62,4% z nich nie korzysta. 

Pod względem wykształcenia największy odsetek rodziców z rodzin wielodzietnych posiada 

wykształcenie zasadnicze zawodowe - 41,3%, średnie - 29,9%, zaś wyższe - 15,3%.  5,5% rodziców 

posiada wykształcenie niepełne podstawowe lub podstawowe. 

56,6 % badanych rodzin nie pobiera świadczeń rodzinnych, a w związku z tym nie pobierają 

dodatków z tytułu wychowania dzieci w rodzinie wielodzietnej, samotnego wychowania dziecka, oraz 

z  tyt. podjęcia przez dziecko nauki poza miejscem zamieszkania.  

Na pytanie: Czy Państwa dzieci korzystają z bezpłatnego transportu organizowanego przez 

Gminę Masłów do szkół podstawowych i gimnazjum 98 rodzin odpowiedziało, że korzystają z  

bezpłatnego transportu organizowanego przez gminę, a z 59 rodzin z niego nie korzystają.  

 

 

Osoby badane odpowiadały również na pytanie: Którymi z poniższych działań na rzecz rodzin 

wielodzietnych byliby Państwo zainteresowani:  109 respondentów wskazało, że najlepszym działaniem 

na rzecz rodzin wielodzietnych byłby udział w zorganizowanych formach wypoczynku dla dzieci i  

młodzieży. Następnie respondenci byli zainteresowani organizacją  zajęć wspierających rozwój dziecka- 

86 rodzin. 30 respondentów jako ważne wskazało zwiększenie liczby miejsc w żłobku lub  przedszkolu. 

Celem przeprowadzonych badań było określenie potrzeb i problemów występujących  

w rodzinach wielodzietnych na terenie Gminy Masłów, które będą pomocne w tworzeniu adekwatnego 

do potrzeb programu pt. „Karta Rodziny Wielodzietnej w Gminie Masłów” 
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 Uzyskane wyniki pozwoliły wyciągnąć następujące wnioski: 

-rodziny wielodzietne zamieszkujące na terenie Gminy Masłów to rodziny pełne, w których w 65% 

wychowuje się dzieci w wieku szkolnym 7-15 lat. 

Rodziny wielodzietne mają mniejszą niż inni możliwość przeznaczania swoich dochodów na zajęcia 

dodatkowe tj. kursy językowe, zajęcia plastyczne, taneczne, sportowe. 62,4% rodzin nie jest w stanie 

opłacić dodatkowych zajęć pozalekcyjnych, lub rekreacyjnych. Wśród form spędzania czasu wolnego 

przeważają takie aktywności, które nie angażują dodatkowych środków finansowych. 

Rodziny najbardziej oczekują pomocy finansowej w zakresie refundowania opłat za udział dziecka w  

zorganizowanych formach wypoczynku, w opłatach za wywóz śmieci, w opłatach za Internet, basen, 

oraz żłobek czy przedszkole. 

Wyniki monitoringu Gminnego Programu Wspierania Rodziny na 2013 rok wskazują na bardzo 

wysoką aktywność realizatorów i partnerów programu jeśli chodzi o podejmowanie działań 

wspierających rodzinę. 

Uzyskane dane pokazują, że realizacja programu osiągnęła założone standardy. Rodziny, do których 

skierowane były działania otrzymały pomoc psychologiczną, terapeutyczną, prawną. Uczestniczyły 

także w grupach wsparcia w postaci warsztatów umiejętności rodzicielskich. Miały możliwość 

zacieśniania więzi rodzinnych i integrowania się na wyjazdach organizowanych przez instytucje 

pomocowe. 

Potrzeby realizacji działań na 2014r. : 

1. Kontynuacja wpierania rodziny poprzez przydzielenie Asystenta Rodzin  

do rodzin niewydolnych wychowawczo; 

2. Pomoc rodzinom w prawidłowym prowadzeniu gospodarstwa domowego; 

3. Aktywna działalność Placówki Wsparcia Dziennego-Promyczek  i zapewnienie w niej miejsc  

dla dzieci. 

4. Zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży w tym kierowanie dzieci na kolonie                     

i obozy realizujące programy przeciwdziałania uzależnieniom; 

5. W sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa dzieci umieszczenie i współfinansowanie dzieci                    

w pieczy zastępczej; 

6. Podejmowanie działań interwencyjnych w rodzinach w których występuje alkoholizm, 

narkomania lub przemoc. 

7. Opracowanie we współpracy z rodziną biologiczną planu pracy, który jest zbieżny z planem 

pomocy dziecku umieszonemu w pieczy zastępczej. 

8. Prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny przeżywającej trudności. 

Źródło danych do powyższego sprawozdania: 

1. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Masłowie 

2. Centrum Interwencji Kryzysowej z siedzibą Kielce ul. Urzędnicza 7B; 

3.  Gminna Komisja ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii  

w  Masłowie;  

4. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kielcach;  

5. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Bodzentynie;  

6. Poradnia Leczenia Uzależnień z siedzibą Kielce ul. Jagiellońska 72, Ośrodek Terapii 

Uzależnienia i  Współuzależnienia z siedzibą Kielce ul. J.N. Jeziorańskiego 65, Ośrodek Terapii 

Uzależnienia od  Alkoholu i Współuzależnienia z siedzibą Kielce ul. Grunwaldzka 47;  

7. Placówka Wsparcia Dziennego Promyczek;  

8. Powiatowy Urząd Pracy w Kielcach;  

9. Placówki Oświatowe funkcjonujące na terenie Gminy Masłów;  

10. Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy działający przy GOPS. 

 

Masłów dn., 12-03-2014r. 

Sporządził:        Zatwierdził: 

Kierownik Gminnego Ośrodka      Wójt  

Pomocy Społecznej w Masłowie     /-/ Ryszard Pazera 

/-/ Monika Dolezińska 

 

 


